Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

CONVOCAÇÃO Nº 004/2021 – CEPE

A Magnífica Reitora e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão –

CEPE, da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Profª. Salete Paulina

Machado Sirino, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CENTRO DE ÁREAS E

CONSELHEIROS ELEITOS para a 4ª (quarta) Sessão (2ª Ordinária) do CEPE, que

se realizará no dia 24 (vinte e quatro) do mês de junho do corrente ano, às 9h (nove

horas), pela plataforma digital Microsoft Teams, conforme regulamentado pela

Resolução Nº 002/2020 REITORIA – UNESPAR, para as atividades administrativas

realizadas durante o período de isolamento social para o enfrentamento à pandemia

do novo Coronavírus.

PAUTA

I - Expediente:

1. Aprovação da Ata da 3ª Sessão (2ª Extraordinária) do CEPE de 2021;

2. Comunicações.

II - Ordem do dia:

3. Discussão e Deliberação sobre a proposta de “Plano de Trabalho para Verificação,

Regularização e Implantação de Atividades de Curricularização da Extensão nos

Cursos de Graduação da UNESPAR” (Processo nº 17.673.239-3);

4. Discussão e Deliberação sobre a proposta de criação do Programa de Extensão

intitulado: “Laboratório Integrado de Letramentos Acadêmico-Científicos (LILA) na

UNESPAR (Processo nº 17.695.821-9);

5. Discussão e Deliberação sobre a proposta de alterações no Projeto Pedagógico,

vigente desde 2019, do Curso de Licenciatura em Letras Português/Inglês do Campus

de Paranavaí (Processo nº 17.651.773-5);

Oficio 2021 051/2021. Assinado por: Salete Paulina Machado Sirino em 18/06/2021 18:38. Inserido ao documento 173.435 por: Ivone Ceccato em: 18/06/2021 18:25.
Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: e53f37d083b5de5ff565c08fb4a1cf02.

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

6. Discussão e Deliberação sobre a proposta de alteração do nome da disciplina de

“Estudos Culturais e Ensino da Arte” do Curso de Licenciatura em Artes Visuais do

Campus de Curitiba I/EMBAP (Processo nº 17.612.911-5);

7. Discussão e Deliberação sobre a proposta de alterações no Projeto Pedagógico

vigente do Curso de Bacharelado em Museologia do Campus de Curitiba I/EMBAP

(Processo nº 17.626.268-0);

8. Discussão e Deliberação sobre a proposta de alterações no Projeto Pedagógico

vigente do Curso de Bacharelado em Engenharia de Produção do Campus de

Paranaguá (Processo nº 17.699.904-7);

9. Discussão e Deliberação sobre a proposta de validação das Disciplinas Optativas

dos novos Projetos Pedagógicos dos Cursos de Licenciatura em Dança e Bacharelado

em Dança do Campus de Curitiba II/FAP para os estudantes matriculados nas 2ª, 3ª

e 4ª séries do Curso de Bacharelado e Licenciatura em Dança (Processo nº

17.749.561-1);

10. Discussão e Deliberação sobre a solicitação de retificação da carga-horária total

do Curso de Bacharelado em Administração do Campus de Paranaguá disposta na

Resolução Nº 031/2019 -CEPE/UNESPAR (Processo nº 17.729.261-3);

11. Discussão e Deliberação sobre a solicitação de retificação da carga-horária total

do Curso de Licenciatura em Letras Português do Campus de Paranaguá disposta na

Resolução Nº 080/2018 – CEPE/UNESPAR (Processo nº 17.729.264-8).

Paranavaí, 18 de junho de 2021.

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora da Unespar

Oficio 2021 051/2021. Assinado por: Salete Paulina Machado Sirino em 18/06/2021 18:38. Inserido ao documento 173.435 por: Ivone Ceccato em: 18/06/2021 18:25.
Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: e53f37d083b5de5ff565c08fb4a1cf02.